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ÖZ 
Amaç: Bu çalışma, Erciyes Üniversitesinde öğrenim 
gören öğrencilerin düzenli kahvaltı tüketim alış-
kanlığının antropometrik ölçümler ile ilişkisini 
değerlendirmek amacıyla yapılmıştır.  
Gereç ve Yöntem: Çalışmaya beslenme eğitimi alan ve 
almayan toplam on fakülte de öğrenim gören ve yaş 
ortalaması 21.16±1.56 yıl olan 269 gönüllü kız öğrenci 
dâhil edilmiştir. Veriler anket formu ile 2016 yılının 
Ocak ve Nisan ayları arasında toplanmıştır. Öğrencilerin 
ağırlık, boy, bel, kalça ve boyun çevreleri ölçülmüştür. 
Normal dağılıma uygunluk Shapiro-Wilk testi, histo-
gram ve Q-Q grafikleri ile değerlendirilerek; gruplar 
arası karşılaştırmalar da t testi kullanılmıştır. Kategorik 
değişkenler ise Ki-kare testi kullanılarak analiz 
edilmiştir.Düzenli kahvaltı tüketimi ile antropometrik 
ölçümler arasındaki ilişki, binarylojistik regresyon anal-
izi ile incelenmiştir. 
Bulgular: Öğrencilerin %38.3’ü öğrenim gördükleri 
bölümde beslenme eğitimi alırken, %61.7’si herhangi 
bir beslenme eğitimi almamaktadır. Beslenme eğitimi 
alan öğrencilerin vücut ağırlığı, BKİ, bel, kalça ve boyun 
çevresi ortancası almayanlara göre anlamlı olarak daha 
yüksek bulunmuştur (p<0.05). Haftalık kahvaltı tüketim 
sıklığı 5.32±2.02 kezdir. Beslenme eğitimi alan 
öğrenciler arasında düzenli kahvaltı tüketim oranı %
74.8 ve almayanlar arasında %64.5’tir (p>0.05). BKİ 
sınıflamasına göre hafif şişman öğrencilerin normal 
öğrencilere göre düzensiz kahvaltı yapma riskinin 
yaklaşık dört kat daha fazla olduğu bulunmuştur (Odds 
oranı = 3.967, p=0.001). 
Sonuç: Üniversite öğrencilerine verilen beslenme eğiti-
mi kapsamında kahvaltı ve önemi konusuna ağırlık ve-
rilmelidir.  
 
Anahtar kelimeler: Antropometri, beslenme, kahvaltı 
alışkanlığı. 

ABSTRACT 
Aim: The current study aims to determine the relation-
ship between consumption of habitual breakfast on 
anthropometric measurements for students of Erciyes 
University.  
Subjects and Methods: 269 volunteer female univer-
sity students with 21.16±1.56 mean age, attending ten 
different faculties and having nutritional education or 
not were recruited to the study. Data was collected be-
tween January and April in 2016 via questionnaire. 
Weight, height, waist, hip, and neck circumferences 
were measured. Shapiro-Wilk, histogram and Q-Q 
graphic was used to test normal distribution for quanti-
tative variables and comparisons between groups were 
analyzed using t test.Chi-square was used to test for 
qualitative variables. The relationship between regular 
breakfast consumption and anthropometric measure-
ments was analyzed binary logistic regression.  
Results: 38.3% of students had nutritional education 
and 61.7% of students did not have nutritional educa-
tion. The students who had nutritional education had 
significantly higher medians of weight, BMI, waist and 
neck circumferences than who had not nutritional edu-
cation (p<0.05). The frequency of breakfast consump-
tion was 5.32±2.02. Percentages of regularly breakfast 
consumption were 74.8% in the students who had nu-
tritional education and 64.5% in the students who did 
not have nutritional education.According to the BMI 
classification, mildly obese students were found to be 
four times more likely to have an irregular breakfast 
than normal students(Oddsratio = 3.967, p=0.001).  
Conclusions: Breakfast and its importance should em-
phasis by the scope of nutritional education given to 
university students.  
 
Keywords: Anthropometry, habitual breakfast, nutri-
tion. 
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GİRİŞ    
Kahvaltı günün en önemli öğünü olarak 
vurgulanmaktadır (1,2). Gözleme dayalı çalışmalar 
düzenli kahvaltı tüketim alışkanlığının daha düşük 
beden kütle indeksi (BKİ), kronik hastalık riski ve daha 
yüksek yaşam kalitesi ile ilişkilendirildiğini 
göstermektedir (3-5). Düzenli kahvaltı tüketim 
alışkanlığının sağlık üzerindeki faydaları birçok çalışma 
ile gösterilmiş olmasına rağmen, yine en çok atlanılan 
öğünün de kahvaltı olduğu rapor edilmiştir (1,6).  
Üniversite dönemi bireylerin yaşam alışkanlıklarında 
büyük değişikliklerin olduğu bir dönemdir (2,6). 
Bazıçalışmalarda üniversite döneminde bireylerin 
beslenme alışkanlıkları ile ilgili ciddi sorunların 
yaşandığı ve başta kahvaltı olmak üzere öğün atlamanın 
oldukça sık görüldüğü bildirilmiştir (7,8). Düzenli 
kahvaltı tüketimi ile egzersiz ve bilişsel performansın 
artması (9), kahvaltı öğününü atlamanın ise diyet 
kalitesinin azalması ve BKİ’nin artması ile 
ilişkilendirildiği rapor edilmiştir (10,11). Bunu yanı sıra, 
kahvaltı öğününün atlanması veya kahvaltı öğününde 
daha az enerji alınmasının vücut ağırlığındaki artışla 
ilişkili olduğu gösterilmiştir (11). Ancak, kahvaltı 
öğününde enerji alımının sınırlandırılması ile günlük 
toplam enerji alımının da sınırlandırıldığı bildirilmiştir 
(12).  
Üniversite öğrencilerinin beslenme eğitimi alma durum-
larına göre düzenli kahvaltı tüketim alışkanlıklarını 
inceleyen çalışmalar farklı sonuçlar ortaya koymuştur. 
Bazı çalışmalarda beslenme eğitimi alan öğrencilerin 
düzenli kahvaltı yapma alışkanlığının arttığı 
bildirilmiştir (6,13). Ancak, 849 Tıp Fakültesi öğrencisi 
ile yürütülen bir çalışmada, öğrencilerin %64.9’unun 
kahvaltı öğününü atladığı rapor edilmiştir (8). Bu 
çalışma üniversitede öğrenim gören kız öğrencilerin 
düzenli kahvaltı tüketim alışkanlığının antropometrik 
ölçümler arasındaki ilişkiyi değerlendirmek amacıyla 
planlanmıştır.  
 
GEREÇ VE YÖNTEM 
Tanımlayıcı nitelikteki bu çalışmaya, 2015-2016 eğitim 
ve öğretim yılında Erciyes Üniversitesi’nde beslenme 
eğitimi alan ve almayan toplam 10 fakültede öğrenim 
gören 18-25 yaş arası 269 gönüllü kızöğrenci dâhil 
edilmiştir. Çalışmanın verileri 2016 yılının Ocak ile 
Nisan ayları arasında toplanmıştır. Fiziksel aktivitesini 
sınırlayacak herhangi bir sağlık problemi bulunan, 
kronik hastalığı olan veya çeşitli nedenlerle ilaç ya da 
besin takviyesi kullanan bireyler çalışma dışında 
bırakılmıştır. Çalışmaya başlamadan önce öğrencilere 
çalışmanın amacı ve kapsamı hakkında bilgi verilerek 
bilgilendirilmiş gönüllü onam formları alınmıştır. 
Çalışmanın yürütülmesi için gerekli izin Erciyes Üniver-
sitesi Klinik Araştırmalar Etik Kurulu tarafından 
(2014/571) verilmiştir.  
Çalışmanın verileri sosyodemografik özellikler, eğitim 
durumu, kahvaltı alışkanlıkları ve antropometrik 
ölçümler ile ilgili 24 soru içeren ve araştırmacılar 
tarafından geliştirilen bir anket formu ile yüz yüze 
görüşme tekniği kullanılarak toplanmıştır. Öğrencilerin 
boy, bel, kalça ve boyun çevreleri esnemeyen standart 
mezura ile ağırlıkları ise dijital tartı (SinboSbs 4429, 
Türkiye) ile yöntemine uygun şekilde ölçülmüştür. Elde 
edilen ağırlık ve boy ölçümü değerlerinden BKİ [ağırlık 

(kg)/boy (m)²] formül ile hesaplanmıştır. BKİ; Dünya 
Sağlık Örgütü’nün (DSÖ) yetişkinler için standardize 
ettiği sınıflamaya göre değerlendirilmiş;<18.5 kg/m2 
olanlar zayıf, 18.5-24.9 kg/m2 olanlar normal ağırlıkta 
ve 25.0-29.9 kg/m2 olanlar hafif şişman olarak 
sınıflandırılmıştır (14). Haftada beş ve daha fazla kez 
kahvaltı tüketenler düzenli kahvaltı alışkanlığına sahip 
olarak değerlendirilmiştir (15). 
Elde edilen veriler IBM SPSS Statistics22.0 (Statistical 

Package for the Social Sciences, NY, USA)

istatistikpaketprogramı kullanılarak analiz edilmiştir. 

Kategorik (nitel) değişkenler için sayı (n), yüzde (%), 

sürekli (nicel) değişkenler için ortalama ( ) standart 

sapma (SS) olarak verilmiştir. Sürekli değişkenlerin 

normal dağılıma uygunluğu Shapiro-Wilk testi, 

histogram ve Q-Q grafikleri ile değerlendirilmiş ve 

analiz sonucunda verilerin normal dağılıma uygun 

olduğu görülmüştür. Bu nedenle, sürekli değişkenler 

için gruplar arası karşılaştırmalarda, bağımsız 

gruplarda t testi kullanılmıştır. Kategorik değişkenler 

ise Ki-kare testi kullanılarak analiz edilmiştir. Ayrıca, 

düzenli kahvaltı tüketimi ile antropometrik ölçümler 

arasındaki ilişki, ikili (binary) lojistik regresyon analizi 

ile incelenmiştir. Tüm istatistiksel analizlerde güven 

aralığı (GA) %95 ve önemlilik düzeyi p<0.05 olarak 

kabul edilmiştir. 

 

BULGULAR  
Bu çalışma, yaş ortalaması 21.16±1.56 yıl olan 269 kız 
üniversite öğrencisi ile yürütülmüştür. Öğrencilerin %
38.3’ü öğrenim gördükleri bölümde beslenme eğitimi 
alırken, %61.7’si herhangi bir beslenme eğitimi 
almadıklarını ifade etmiştir. Tablo I’de öğrencilerin 
beslenme eğitimi alma durumlarına göre antropometrik 
ölçümlerinin dağılımı gösterilmiştir. Buna göre, 
beslenme eğitimi alan öğrencilerin vücut ağırlıkları 
(p=0.014), BKİ değerleri (p=0.008), bel çevreleri 
(p=0.008), kalça çevreleri (p=0.035) ve boyun çevreleri 
(p=0.005) beslenme eğitimi almayan öğrencilere göre 
anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. Ancak, BKİ’ye 
göre düzeltme uygulandığında vücut ağırlığı, bel, kalça 
ve boyun çevrelerindeki gruplar arası farklılık ortadan 
kalkmıştır (p>0.05). Öğrencilerin kahvaltı alışkanlıkları-
nı değerlendirmek amacıyla okula gittikleri ve gitmedik-
leri günlerde kahvaltı tüketim sıklıkları sorgulanmış ve 
okula gittikleri günlerde %72.9 oranında, gitmedikleri 
günlerde ise %81.4 oranında kahvaltı yaptıkları bulun-
muştur. Ayrıca, haftalık kahvaltı tüketim sıklıkları orta-
lama 5.32±2.02 kez olarak saptanmıştır. Beslenme eğiti-
mi alan öğrenciler arasında düzenli kahvaltı tüketim 
oranı %74.8 ve almayanlar arasında %64.5’tir, ancak 
gruplar arasındaki bu fark istatistiksel açıdan önemli 
değildir (p>0.05). Düzenli kahvaltı tüketiminin BKİ, bel 
çevresi ve bel/kalça oranı için yapılan sınıflamalar ile 
değerlendirilen obezite riskleri üzerine etkisini 
belirlemek amacıyla, öğrenciler kahvaltı tüketim sıklığı 
haftada beş defadan az veya beş ve daha fazla defa 
olanlar şeklinde iki gruba ayrılmıştır. Gruplar arasında 
boyun çevresi ve bel/kalça oranı sınıflaması açısından 
fark bulunamazken (sırasıyla, p=0.235 ve p=0.735), BKİ 
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ve bel çevresi sınıflama grupları üzerinde düzenli 
kahvaltı alışkanlığının etkili olduğu görülmüştür 
(sırasıyla, p=0.002 ve p=0.009). BKİ sınıflamasına göre, 
zayıf ve normal kilolu öğrenciler arasında düzenli 
kahvaltı yapanların oranı (sırasıyla, %8.6 ve %55.8) 
yapmayanlara göre (sırasıyla, %5.2 ve %20.4) daha 
yüksek olmasına rağmen, hafif şişman grupta düzenli 
kahvaltı yapanların oranı (%4.1) yapmayanlardan (%
5.9) daha düşüktür. Benzer şekilde, bel çevresine göre 
normal veya düşük riskli grupta yer alan katılımcıların 
düzenli kahvaltı yapma oranları (sırasıyla, %60.6 ve %
5.2) yapmayanları göre (sırasıyla, %23.4 ve %4.8) daha 
yüksekken, yüksek riskli grupta düzenli kahvaltı 
yapanların oranı (%2.6) yapmayanlardan (%3.3) daha 
düşüktür (Tablo II). 
Düzenli kahvaltı tüketimi ile antropometrik ölçümler 
arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla, Tablo II’de an-
lamlı olarak bulunan BKİ ve bel çevresi değişkenleri ile 
birlikte karıştırıcı faktör olduğu düşünülen yaş değişke-
ni kullanılarak lojistik regresyon modeli oluşturulmuş-
tur (Tablo III). Yapılan analiz sonucunda, BKİ sınıflama-
sına göre zayıf ve normal öğrenciler arasında kahvaltı 
düzeni açısından anlamlı bir ilişki bulunamazken (Odds 
oranı = 1.660, %95 GA: 0.798-3.454), hafif şişman öğ-
rencilerin normal öğrencilere göre düzensiz kahvaltı 
yapma riskinin yaklaşık dört kat daha fazla olduğu bu-
lunmuştur (Odds oranı = 3.967, %95 GA: 1.734-
9.075).Bel çevresi sınıflandırması ile kahvaltı düzeni 
arasında ise istatistiksel açından anlamlı bir ilişki bulu-
namamıştır (p>0.05).Düzenlikahvaltıtüketimiile BKİ 
arasındakiilişkiŞekilI’degösterilmiştir. 

TARTIŞMA 
Kahvaltı yeterli ve dengeli beslenme açısından oldukça 
önemli olmasına rağmen en sık atlanan öğündür. 
Amerikalılarınyaklaşık %20-30’unun (4,11), Türkiye’de 
Beslenme ve Sağlık Araştırmasına göre ise bireylerin %
14.2’sinin kahvaltı öğününü atladığı bildirilmiştir (15). 
Gözlemsel çalışmalar, düzenli kahvaltı tüketen bireyle-
rin obezite riskinin azaldığını ve daha düşük vücut 
ağırlığı, bel çevresi ve BKİ değerine sahip olduğunu (16-
18), düzenli kahvaltı alışkanlığına sahip olmayan 
bireylerin ise gün içinde diğer öğünlerde daha fazla 
enerji aldığını göstermektedir (19). Bir meta-analiz 
çalışmasında ise çocuk ve adölesanlarda kahvaltı 
öğününü atlama ile obezite riskinin arttığı bulunmuştur 
(4). 
Beslenme eğitimi alan bireylerin düzenli kahvaltı tüke-
tim alışkanlığının arttığı görülmüştür (18,20). Au et al. 
610 anne, bebek ve çocuk ile yürüttüğü bir çalışmada, 
online veya grup eğitimi şeklinde beslenme eğitimi alan 
annelerin beslenme bilgi düzeylerinin ve düzenli 
kahvaltı tüketim alışkanlıklarının arttığı gösterilmiştir 
(18). Ancak bu sonucun aksine bizimçalışmamızda, 
beslenme eğitimi alan ve almayan öğrencilerin düzenli 
kahvaltı tüketim alışkanlıklarının benzer olduğu 
bulunmuştur (p>0.05) (Tablo I). Üniversitede verilen 
beslenme eğitiminde yeterli ve dengeli beslenme 
kapsamında kahvaltı öğünü ve önemi konusuna yeterin-
ce değinilmemesinin bu sonuca neden olabileceği düşü-
nülmüştür. Bizimçalışmamızın sonucuna benzer şekilde, 
Yılmaz ve Özkan’ın (21)175 üniversite öğrencisi ile 
yürüttükleri bir çalışmada, öğrencilerin %69.7’sinin 

Tablo I. Öğrencilerin beslenme eğitimi alma durumlarına göre antropometrik ölçümlerinin dağılımı  

Değişkenler 

Beslenme eğitimi alan 
(n=103) 

Beslenme eğitimi almayan 
(n=166) 

p-değeri 

  
Düzeltilmiş 

p-değeri 
Ortalama S. Sapma Ortalama S. Sapma 

Yaş (yıl) 
21.12 1.53 21.22 1.61 

0.600 0.738 

Vücut ağırlığı (kg) 
58.90 8.63 56.23 8.50 

0.014* 0.736 

Boy uzunluğu (cm) 
164.46  163.97 6.32 

0.528 0.620 

BKİ (kg/m2) 
21.75 2.78 20.86 2.45 

0.008* - 

Bel çevresi (cm) 
74.80 7.72 72.33 6.63 

0.008* 0.284 

Kalça çevresi (cm) 
96.56 7.44 94.67 6.53 

0.035* 0.864 

Boyun çevresi (cm) 
31.86 1.75 31.25 1.61 

0.005* 0.119 

Bel / kalça oranı 
0.77 0.05 0.76 0.56 

0.130 0.350 

*
Student t testi, p<0.05  
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Tablo II. Katılımcıların düzenli kahvaltı yapıp yapmama durumlarına göre BKİ, bel çevresi ve bel / kalça oranı dağılımları  

Değişkenler 

Kahvaltı tüketimi 
<5 kez/hafta 

Kahvaltı tüketimi 
≥5 kez/hafta 

Toplam 

p 

Ort. S. Sapma Ort. S. Sapma 
  

Boyun çevresi (cm)                                                  31.54 1.6631.81 1.84                                                                0.235 

                                                            Sayı          %          Sayı          %          Sayı           % 

BKİ sınıflaması 

     Zayıf 
     (<18.50 kg/m2) 

14 5.2 23 8.6 37 13.8 

0.002* 

     Normal 
     (18.50-24.99 kg/m2) 

55 20.4 150 55.8 205 76.2 

     Hafif şişman 
     (≥25.00 kg/m2) 

16 5.9 11 4.1 27 10.0 

Toplam 85 31.6 184 68.4 269 100 

Bel çevresi sınıflaması 

     Normal (<80 cm) 63 23.4 163 60.6 226 84.0 

0.009* 
Risk (80-88 cm) 13 4.8 14 5.2 27 10.0 

     Yüksek risk (≥88 cm) 9 3.3 7 2.6 16 5.9 

     Toplam 85 31.6 184 68.4 269 100.0 

Bel/kalça oranı sınıflaması 

     Normal (<0.85) 79 29.4 173 64.3 252 93.7 

0.735 Risk (≥0.85) 6 2.2 11 4.1 17 6.3 

     Toplam 85 31.6 184 68.4 269 100.0 

*Ki-kare testi, p<0.05 

üniversitede beslenme eğitimi aldığı fakat öğrencilerin 
% 78.9’unun sağlıklı beslendiğine inanmadığı 
bildirilmiştir. Ayrıca bizimçalışmamızda beslenme 
eğitimi alan öğrencilerin vücut ağırlığı, BKİ, bel ve 
boyun çevrelerinin beslenme eğitimi almayan 
öğrencilere göre anlamlı olarak daha yüksek olduğu 
bulunmuştur (p<0.05) (Tablo I). Beslenme eğitimi alan 
öğrencilerin beslenme eğitimi almayan öğrencilere göre 
yeterli ve dengeli beslenme kurallarını daha çok 
benimsemeleri nedeniyle bu etkinin görüldüğü 
düşünülmektedir. Bizim çalışmamızın aksine, Sun et al. 
(22) yaptığı bir meta-analiz çalışmasında beslenme 
eğitimi alan yetişkin bireylerin ağırlıklarının bir yılda 
2.07 kg azaldığı (%95 GA, 1.52-2.62, p<0.001) ortaya 
konmuştur. 
Çalışmamızda, haftalık kahvaltı tüketim sıklığı 
5.32±2.02 kez olarak belirlenmiş olup, düzenli kahvaltı 
alışkanlığının BKİ üzerinde etkili olduğu görülmüştür 
(sırasıyla, p=0.002 ve p=0.009) (Tablo II). Hopkins et al. 
(23) 239 adölesan birey ile yürüttükleri bir çalışmada, 

haftalık kahvaltı tüketim sıklığı 5.0±0.15 kez olarak 
belirlenmiştir. Ayrıca, kahvaltı yapma sıklığı ile BKİ 
arasında anlamlı herhangi bir ilişki bulamadıklarını 
bildirmişlerdir. Ancak bizim çalışmamızın sonucuna 
benzer şekilde, Japonya’da yapılan bir çalışmada beş 
yıllık takip süresinde haftada dört ile altı kez kahvaltı 
atlayan erkeklerde, düzenli kahvaltı tüketen erkeklere 
göre BKİ’lerinin 0.061 kg/m2 ve bel çevrelerinin 0.248 
cm daha yüksek olduğu fakat kadınlarda böyle bir ilişki 
görülmediği bildirilmiştir (24).  
Çalışmamızda, antropometrik  ölçümleri 
etkileyebileceği düşünülen yaş, BKİ ve bel çevresiiçin 
lojistik regresyon modeli oluşturulmuş vehafif şişman 
öğrencilerin düzensiz kahvaltı yapma riskinin normal 
öğrencilere göre yaklaşık dört kat daha fazla olduğu 
bulunmuştur (Odds oranı = 3.967, %95 GA: 1.734-
9.075) (Tablo III). Ünal ve ark. (25) 365 üniversite öğ-
rencisi ile yürüttükleri bir çalışmada, düzenli kahvaltı 
tüketen öğrencilerin düzenli kahvaltı tüketmeyen 
öğrencilere göre akademik başarılarının ve diyet kalite 
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indekslerinin daha yüksek olduğu ve ayrıca bel çevresi 
ve bel/kalça oranlarının anlamlı olarak daha düşük 
olduğu bildirilmiştir. Bizim çalışmamızda ise düzenli 
kahvaltı tüketimi ile bel çevresi arasında anlamlı bir 
ilişki bulunmamıştır.  
Çalışmamızdan elde ettiğimiz sonuçlara göre beslenme 
eğitimi alan ve almayan öğrencilerin düzenli kahvaltı 
tüketim alışkanlıkları arasında farklılık olmadığı, ancak 
beslenme eğitimi alan öğrencilerin vücut ağırlığı, BKİ, 
bel, kalça ve boyun çevrelerinin anlamlı olarak daha 
yüksek olduğu ve hafifşişmanöğrencilerindüzensizkah-
valtıyapmariskinin normal öğrencilere göre yaklaşık 
dört kat daha fazla olduğu bulunmuştur. Bununla bir-
likte BKİ’ye göre düzeltme uygulandığında gruplar aras-
ındaki bu farklılıkların ortadan kalktığı görülmüştür. 
Üniversite öğrencilerinin fiziksel sağlığı ve 
antropometrik ölçümlerini olumlu olarak etkilemesi 
nedeniyle, üniversitede verilen beslenme eğitimi 

kapsamında kahvaltı öğünü ve önemi konusuna ağırlık 
verilmesi önerilmektedir.  
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